
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019020700026

26

Nº 27, quinta-feira, 7 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

ALVARÁ Nº 710, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2019

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS DA
POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei
7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte
interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº 2018/111831 -
DELESP/DREX/SR/PF/PE, resolve:

Declarar revista a autorização de funcionamento, válida por 01(um) ano da data
de publicação deste Alvará no D.O.U., concedida à empresa AK VIGILANCIA LTDA, CNPJ nº
11.427.250/0001-29, especializada em segurança privada, na(s) atividade(s) de Vigilância
Patrimonial, para atuar em Pernambuco, com Certificado de Segurança nº 2916/2018,
expedido pelo DREX/SR/PF.

LICINIO NUNES DE MORAES NETTO

ALVARÁ Nº 714, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2019

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS DA
POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei
7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte
interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº 2018/115301 -
DELESP/DREX/SR/PF/SC, resolve:

CONCEDER autorização de funcionamento, válida por 01(um) ano da data da
publicação deste Alvará no D.O.U., à empresa EMPRESA PORTOALEGRENSE DE VIGILANCIA
LTDA, CNPJ nº 92.966.571/0003-65, especializada em segurança privada, na(s) atividade(s)
de Vigilância Patrimonial, para atuar em Santa Catarina, com Certificado de Segurança nº
153/2019, expedido pelo DREX/SR/PF.

LICINIO NUNES DE MORAES NETTO

ALVARÁ Nº 716, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2019

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS DA
POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei
7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte
interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº 2018/115353 -
DELESP/DREX/SR/PF/MA, resolve:

CONCEDER autorização à empresa SEGURPRO VIGILÂNCIA PATRIMONIAL S.A.,
CNPJ nº 25.278.459/0015-88, sediada no Maranhão, para adquirir:

Em estabelecimento comercial autorizado pelo Exército:
7 (sete) Pistolas calibre .380
315 (trezentas e quinze) Munições calibre .380
Válido por 90 (noventa) dias a contar da data de publicação no D.O.U.

LICINIO NUNES DE MORAES NETTO

ALVARÁ Nº 718, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2019

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS DA
POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei
7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte
interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº 2018/117106 -
DELESP/DREX/SR/PF/PR, resolve:

CONCEDER autorização de funcionamento, válida por 01(um) ano da data da
publicação deste Alvará no D.O.U., à empresa EMPRESA PORTOALEGRENSE DE
VIGILANCIA LTDA, CNPJ nº 92.966.571/0004-46, especializada em segurança privada,
na(s) atividade(s) de Vigilância Patrimonial, para atuar no Paraná, com Certificado de
Segurança nº 140/2019, expedido pelo DREX/SR/PF.

LICINIO NUNES DE MORAES NETTO

ALVARÁ Nº 720, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2019

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS DA
POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei
7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte
interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº 2019/228 -
DELESP/DREX/SR/PF/GO, resolve:

CONCEDER autorização de funcionamento, válida por 01(um) ano da data da
publicação deste Alvará no D.O.U., à empresa CITY SERVICE SEGURANÇA LTDA, CNPJ nº
37.077.716/0002-88, especializada em segurança privada, na(s) atividade(s) de Vigilância
Patrimonial, para atuar em Goiás, com Certificado de Segurança nº 113/2019, expedido
pelo DREX/SR/PF.

LICINIO NUNES DE MORAES NETTO

SECRETARIA NACIONAL DO CONSUMIDOR
DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR

DESPACHO Nº 74, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2019

Processo Administrativo n. 08012.004630/2015-11REPRESENTANTE: Ministério Público
Federal. Procuradoria da República no Estado do Piauí REPRESENTADO: Google Brasil
Internet LTDA. Ante os indícios de infração ao disposto artigos art. 4º, caput e inciso
III; art. 6º,inciso III e art. 39, caput do Código de Defesa do Consumidor do Código de
Defesa do Consumidor, acolho a Nota Técnica nº 33/2019/CSA-
SENACON/CGCTSA/DPDC/SENACON/MJ (7950196) elaborada pela Coordenação-Geral de
Consultoria Técnica e Sanções Administrativas (CGCTSA), cujo relatório e
fundamentação passam a fazer parte integrante da presente decisão e determino,
assim, a instauração de processo administrativo, no âmbito deste Departamento de
Proteção e Defesa do Consumidor (DPDC), notificando-se a empresa Google Brasil
Internet LTDA para apresentar defesa, na forma do disposto nos artigos 42 e 44 do
Decreto nº 2.181, de 20 de março de 1997, alterado pelo Decreto nº 9.360/18.
Determino, ainda, a expedição de ofício, nos termos do art. 106 da Lei nº 8.078/90,
aos Ministérios Públicos, aos PROCONS Estaduais e Municipais de Capitais e ao Fórum
Nacional das Entidades Civis de Defesa do Consumidor, com cópia da presente decisão,
para conhecimento e providências que entenderem pertinentes. Intime-se. Oficie-se.
Publique-se.

FERNANDO MENEGUIN
Diretor

SECRETARIA NACIONAL DE JUSTIÇA
DEPARTAMENTO DE MIGRAÇÕES

D ES P AC H O S

NEGO provimento ao recurso, tendo em vista que não foram apresentados
elementos de fato e de direito capazes de modificar a decisão recorrida, e mantenho o Ato
indeferitório publicado no Diário Oficial da União de 11/01/2019, Seção 1, página 32.
Processo nº 08388.003844/2018-54 - ABASS FATMATA MANSARAY

NÃO conheço do Recurso, conforme disposto no art. 63, I, da Lei nº 9784/99,
e mantenho o Ato indeferitório publicado no Diário Oficial da União de 22/11/2018, Seção
1, página 51. Processo nº 08495.004091/2018-87 - ADOSINDRO JOAQUIM DE ALMEI DA

NÃO conheço do Recurso, conforme disposto no art. 63, I, da Lei nº 9784/99,
e mantenho o Ato indeferitório publicado no Diário Oficial da União de 09/11/2018, Seção
1, página 79. Processo nº 08388.003784/2018-70 - MOUSTAPHA DIAGNE

NÃO conheço do Recurso, conforme disposto no art. 63, I, da Lei nº 9784/99,
e mantenho o Ato indeferitório publicado no Diário Oficial da União de 03/12/2018, Seção
1, página 54. Processo nº 08388.003765/2018-43 - MODOU LOUM

NEGO provimento ao recurso, tendo em vista que não foram apresentados
elementos de fato e de direito capazes de modificar a decisão recorrida, e mantenho o Ato
indeferitório publicado no Diário Oficial da União de 31/10/2018, Seção 1, página 34.
Processo nº 08452.006963/2018-48 - MOUNTAKHA FAYE

NEGO provimento ao recurso, tendo em vista que não foram apresentados
elementos de fato e de direito capazes de modificar a decisão recorrida, e mantenho o Ato
indeferitório publicado no Diário Oficial da União de 25/10/2018, Seção 1, página 53.
Processo nº 08452.006879/2018-24 - MAMADOU SEYE

NEGO provimento ao recurso, tendo em vista que não foram apresentados
elementos de fato e de direito capazes de modificar a decisão recorrida, e mantenho o Ato
indeferitório publicado no Diário Oficial da União de 16/01/2019, Seção 1, página 47.
Processo nº 08435.004644/2018-14 - MOR KHEWE MBAYE

NÃO conheço do Recurso, conforme disposto no art. 63, I, da Lei nº 9784/99,
e mantenho o Ato indeferitório publicado no Diário Oficial da União de 31/10/2018, Seção
1, página 34. Processo nº 08388.003059/2018-00 - AKHMA FALL

NEGO provimento ao recurso, tendo em vista que não foram apresentados
elementos de fato e de direito capazes de modificar a decisão recorrida, e mantenho o Ato
indeferitório publicado no Diário Oficial da União de 03/01/2019, Seção 1, página 163.
Processo nº 08335.004780/2018-24 - ROSSI VALENTINA ONEYDA OXOM QUEJ

NEGO provimento ao recurso, tendo em vista que não foram apresentados
elementos de fato e de direito capazes de modificar a decisão recorrida, e mantenho o Ato
indeferitório publicado no Diário Oficial da União de 22/11/2018, Seção 1, página 53.
Processo nº 08335.006285/2018-50 - RONG HUANLIAN

NEGO provimento ao recurso, tendo em vista que não foram apresentados
elementos de fato e de direito capazes de modificar a decisão recorrida, e mantenho o Ato
indeferitório publicado no Diário Oficial da União de 03/01/2019, Seção 1, página 163.
Processo nº 08335.004778/2018-55 - KARLA DARLEE QUEJ CAMAJA

NEGO provimento ao recurso, tendo em vista que não foram apresentados
elementos de fato e de direito capazes de modificar a decisão recorrida, e mantenho o Ato
indeferitório publicado no Diário Oficial da União de 31/10/2018, Seção 1, página 34.
Processo nº 08388.003058/2018-57 - TAPHA NDIAYE

NEGO provimento ao recurso, tendo em vista que não foram apresentados
elementos de fato e de direito capazes de modificar a decisão recorrida, e mantenho o Ato
indeferitório publicado no Diário Oficial da União de 03/01/2019, Seção 1, página 163.
Processo nº 08335.004832/2018-62 - RUDY VICTOR ARIEL OXOM

ANDRE ZACA FURQUIM
Diretor

COORDENAÇÃO-GERAL DE IMIGRAÇÃO
DESPACHOS DE 6 DE FEVEREIRO DE 2019

O Coordenador-Geral de Imigração, no uso de suas atribuições, deferiu os
seguintes pedidos de autorização de residência, constantes dos ofícios ao MRE nº
0057/2019 de 01/02/2019, 0058/2019 de 01/02/2019, 0059/2019 de 04/02/2019,
0060/2019 de 04/02/2019, 0061/2019 de 05/02/2019 e 0062/2019 de 05/02/2019,
respectivamente:

Residência Prévia - RN 02 - Resolução Normativa, de 08/12/2017:
Processo: 47039015774201807 Requerente: FARBEM DO BRASIL LOGISTICA

MULTIMODAL LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: JOHN CHARLES SANTOS Data Nascimento:
26/07/1951 Passaporte: 522638553 País: PORTUGAL Mãe: ISABEL DOS SANTOS Pai: JOSÉ
SANTOS; Processo: 47039019635201844 Requerente: AGENCIA DE VAPORES GRIEG S/A
Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: YNG FENG LIOU Data Nascimento: 21/10/1957 Passaporte:
302360356 País: CHINA Mãe: Meei-li Chen Pai: Huoo-Sheng Liou; Processo:
47039000490201999 Requerente: SIMPSON THACHER & BARTLETT LLP CONSULTORES EM
DIREITO IMIGRANTE / DIREITO NORTE-AMERICANO Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: SIDDHARTH
FRESA Data Nascimento: 22/05/1990 Passaporte: YA8702249 País: ITÁLIA Mãe: BANU
MATHY SUBRAMANIAN Pai: CARLO FRESA; Processo: 47039000492201988 Requerente: YKK
DO BRASIL LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: MAKOTO KAWABATA Data Nascimento:
29/11/1977 Passaporte: TZ1096216 País: JAPÃO Mãe: Machiko Kawabata Pai: Tadao
Kawabata; Processo: 47039000529201978 Requerente: MOTO HONDA DA AMAZONIA
LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: YUJI FUJINO Data Nascimento: 25/08/1980 Passaporte:
TR6852028 País: JAPÃO Mãe: REIKO FUJINO Pai: KENJI FUJINO; Processo:
47039000528201923 Requerente: STATOIL BRASIL OLEO E GAS LTDA Prazo: 2 Ano(s)
Imigrante: Kjersti Hornnes Torgersen Data Nascimento: 02/06/1970 Passaporte: 32890405
País: NORUEGA Mãe: Rønnaug Hidle Hornnes Pai: Harald Hornnes; Processo:
47039000542201927 Requerente: MOTO HONDA DA AMAZONIA LTDA Prazo: 2 Ano(s)
Imigrante: SHINGO OGASAHARA Data Nascimento: 10/02/1984 Passaporte: TS0855622
País: JAPÃO Mãe: KEIKO OGASAHARA Pai: TOMOMI OGASAHARA; Processo:
47039000566201986 Requerente: FACEBOOK SERVICOS ONLINE DO BRASIL LTDA. Prazo: 2
Ano(s) Imigrante: PAULA MARIA PEREIRA PANNUZZO Data Nascimento: 06/06/1977
Passaporte: N783898 País: PORTUGAL Mãe: MARIA PANNUZZO PERUCCIO Pai: VENTURA
PEREIRA DA SILVA; Processo: 47039000770201905 Requerente: HUAWEI DO BRASIL
TELECOMUNICACOES LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: HENG LI Data Nascimento:
02/04/1988 Passaporte: E06482602 País: CHINA Mãe: XIULING XU Pai: JIHONG LI;
Processo: 47039000773201931 Requerente: HUAWEI DO BRASIL TELECOMUNICACO ES
LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: JIANMING TANG Data Nascimento: 08/08/1979
Passaporte: E90150124 País: CHINA Mãe: JINFENG ZHONG Pai: JIGEN TANG; Processo:
47039000778201963 Requerente: HUAWEI SERVICOS DO BRASIL LTDA. Prazo: 2 Ano(s)
Imigrante: SHUAI SHAO Data Nascimento: 08/06/1986 Passaporte: G55183299 País: CHINA
Mãe: QILAN GUO Pai: JIXUE SHAO; Processo: 47039000782201921 Requerente: W & M
CONSTRUCOES E MONTAGENS LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: RAFAEL CANDELARIO
TRUJILLO RODRIGUEZ Data Nascimento: 23/09/1971 Passaporte: A03334271 País:
REPÚBLICA DE EL SALVADOR Mãe: BERTA LUZ RODRIGUEZ PADILLA Pai: RAFAEL
CANDELARIO TRUJILLO PORTILLO; Processo: 47039000833201915 Requerente: H U AW E I
SERVICOS DO BRASIL LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: ZHAOWEN XU Data Nascimento:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-02-07T00:19:23-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




